6

Дело №5-18-2201/2025
УИД*
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

о назначении административного наказания

21 января 2025 года                                                          г.Нягань ХМАО-Югры
Мировой судья судебного участка №1 Няганского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Л.Г. Волкова,
с участием помощника прокурора г. Нягани Казаченко Ю.В.,
рассмотрев дело об административном правонарушении                            в отношении Рамазановой Дианы Альбертовны, * года рождения, уроженки *, гражданки РФ, паспорт *, работающей *, зарегистрированной и проживающей по адресу: ХМАО-Югра, *,

о совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 19.6.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
У С Т А Н О В И Л:
22 марта 2024 года * Рамазанова Д.А., находясь по месту своей службы, в служебном помещении по адресу: ХМАО-Югра, г*, повторно в течение года допустила нарушение требований законодательства о размещении сведений о проведении контрольных мероприятий в ФГИС ЕРКНМ, а именно, а именно пункта 15 подраздела «Профилактический визит» Раздела I приложения «Состав сведений и сроки их внесения в ЕРКНМ» к Правилам.
Должностное лицо Рамазанова Д.А., извещенная надлежащим образом, на рассмотрение дела об административном правонарушении не явилась, телефонограммой в адрес суда просила рассмотреть дело в ее отсутствие.
Помощник прокурора г. Нягани Казаченко Ю.В. при рассмотрении дела об административном правонарушении пояснила, что в действиях Рамазановой Д.А. усматриваются признаки административного правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 19.6.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Исследовав материалы дела, заслушав помощника прокурора г.Нягани Казаченко Ю.В., мировой судья находит вину Рамазановой Д.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 19.6.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, установленной.
В соответствии с частью 1 статьи 19 Федерального закона от 31 июля 2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» (далее- Федеральный закон № 248-ФЗ) единый реестр контрольных (надзорных) мероприятий создается, среди прочего, в целях учета проводимых контрольными (надзорными) органами указанных в законе профилактических мероприятий, принятых контрольными (надзорными) органами мер по пресечению выявленных нарушений обязательных требований, устранению их последствий и (или) по восстановлению правового положения, существовавшего до таких нарушений; учета решений и действий должностных лиц контрольных (надзорных) органов, решений контрольных (надзорных) органов, принятых при проведении мероприятий и принятии мер, указанных в пункте 1 данной части, а также принятых по итогам рассмотрения жалоб контролируемых лиц.

Согласно части 5 данной статьи информация, которая не внесена в единый реестр контрольных (надзорных) мероприятий и в отношении которой предусмотрена обязательность такого внесения, не может использоваться в целях принятия решений при осуществлении государственного контроля (надзора), муниципального контроля, за исключением случаев неработоспособности единого реестра контрольных (надзорных) мероприятий, зафиксированных оператором реестра.

В соответствии с частью 5 статьи 52 Федерального закона № 248-ФЗ о проведении обязательного профилактического визита контролируемое лицо должно быть уведомлено не позднее чем за пять рабочих дней до даты его проведения.

Частью 2 статьи 19 Федерального закона № 248-ФЗ предусмотрено, что правила формирования и ведения единого реестра контрольных (надзорных) мероприятий, в том числе правила размещения в сети «Интернет» общедоступных сведений, утверждаются Правительством Российской Федерации.

Правила формирования и ведения единого реестра контрольных (надзорных) мероприятий, утверждены постановлением Правительства РФ от 16 апреля 2021 года № 604 (далее - Правила).

Согласно пп. «а» пункта 5 Раздела II Правил, ФГИС ЕРКНМ включает в себя сведения о проводимых контрольными (надзорными) органами контрольных (надзорные) мероприятиях, профилактических мероприятиях согласно приложению - «Состав сведений и сроки их внесения в ЕРКНМ».

Из пункта 6 Раздела III Правил следует, что состав сведений и сроки их внесения в единый реестр приведены в приложении («Состав сведений и сроки их внесения в ЕРКНМ») к указанным Правилам.

В соответствии с пунктом 10
(2) Раздела III Правил информация о профилактическом мероприятии, контрольном (надзорном) мероприятии считается внесенной в единый реестр для целей части 4 статьи 19 Федерального закона № 248-ФЗ после заполнения всех обязательных полей электронного паспорта профилактического мероприятия, контрольного (надзорного) мероприятия и утверждения электронного паспорта соответствующего мероприятия путем наложения электронной цифровой подписи и при необходимости его согласования с органами прокуратуры.

Пунктом 17 Раздела III Правил предусмотрено, что в целях формирования единого реестра контрольные (надзорные) органы, среди прочего, определяют уполномоченных должностных лиц, которым необходимо обеспечить доступ к единому реестру, их полномочия по формированию и заполнению единого реестра, определяют должностное лицо, ответственное за надлежащее и своевременное формирование и заполнение единого реестра уполномоченными должностными лицами, указанными в подпункте «а» данного пункта, обеспечивают внесение в единый реестр и актуализацию сведений о профилактических мероприятиях, контрольных (надзорных) мероприятиях посредством заполнения их электронных паспортов в сроки, установленные приложением к настоящим Правилам.

В силу пункта 19 Раздела III Правил контрольные (надзорные) органы, руководители контрольных (надзорных) органов, их структурные подразделения и ответственные лица несут ответственность за полноту, достоверность и своевременность внесения сведений, размещаемых ими в едином реестре, в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Согласно пунктом <4> приложения «Состав сведений и сроки их внесения в ЕРКНМ» к Правилам, в раздел «Сведения о контролируемом лице» указываются (для российского юридического лица): наименование организации; адрес места нахождения (в том числе его филиалов, представительств, обособленных структурных подразделений); идентификационный номер налогоплательщика и основной государственный регистрационный номер; коды Общероссийского классификатора видов экономической деятельности; место нахождения (осуществления деятельности) контролируемого лица (его филиалов, представительств, обособленных структурных подразделений).

Пунктами 1 -18 подраздела «Профилактический визит» Раздела I приложения «Состав сведений и сроки их внесения в ЕРКНМ» к Правилам, утверждены виды сведений и сроки, подлежащие внесению в ФГИС ЕРКНМ при проведении контрольных (надзорных) мероприятиях в части объявления предостережения, профилактического визита.

Так, по п. п. 1 (1) - 11 (1), 12 вышеуказанного подраздела срок внесения сведений составляет - не менее чем за 5 рабочих дней до начала проведения мероприятия; по п. 11 (2) - в момент создания мероприятия; п. 15 - в течение рабочего дня с момента проведения.

Проверкой установлено, что 21 марта 2024 государственным инспектором труда Отдела надзора и контроля по соблюдению трудового законодательства в организациях г. Ханты-Мансийска ГИТ в ХМАО-Югре Рамазановой Д.А. на основании поручения Роструда от 29 января 2024 № * проведено контрольное (надзорное) мероприятие в отношении субъекта предпринимательской деятельности муниципального унитарного предприятия «*» (ИНН *, ОГРН *). Проверке присвоен учетный номер *.

Проверка проведена * ГИТ в ХМАО- Югре Рамазановой Д.А.

В ходе проверки своевременности и достоверности внесения сведений о проведении КНМ № * установлено, что * ГИТ в ХМАО-Югре Рамазановой Д.А. в нарушение п. 7 подраздела «Профилактический визит» Раздела I приложения «Состав сведений и сроки их внесения в ЕРКНМ» к Правилам, сведения о месте нахождения (осуществления деятельности) контролируемого лица не внесены до настоящего времени.

Вопреки требованиям п. 15 подраздела «Профилактический визит» Раздела I приложения «Состав сведений и сроки их внесения в ЕРКНМ» к Правилам, сведения о результатах профилактического мероприятия внесены лишь 17 апреля 2024 года, то есть за пределами установленного срока.

В нарушение части 5 статьи 52 Федерального закона № 248-ФЗ, уведомление о проведении обязательного профилактического визита в отношении контролируемого лица внесено в ФГИС ЕРКНМ лишь 17 апреля 2024 года, то есть за пределами установленного срока - не позднее чем за пять рабочих дней до даты его проведения.

Аналогичные нарушения, касающиеся вопросов своевременности и достоверности внесения сведений о проведении контрольных (надзорных) мероприятий выявлены в рамках КНМ №
*.

Кроме этого, в нарушение пункта 10 (2) Раздела III Правил, в рамках КНМ № * электронный паспорт профилактического мероприятия не подписан.

Таким образом, * ГИТ в ХМАО-Югре Рамазановой Д.А. в течение одного года сведения о проведенных контрольных мероприятиях в ФГИС «ЕРКНМ» внесены с нарушением установленного срока.
Вина Рамазановой Д.А. в совершении правонарушения, предусмотренного части 3 статьи 19.6.1 Кодекса Российской Федерации                                            об административных правонарушениях, подтверждается материалами дела:

- постановлением о возбуждении производства по делу                                   об административном правонарушении от 06 декабря 2024 года, в котором указаны обстоятельства совершения Рамазановой Д.А. административного правонарушения;
- представлением Прокуратуры Березовского района ХМАО-Югры об устранении нарушений закона от 26 августа 2024 года, адресованном врио руководителя Государственной инспекции труда в ХМАО-Югре;

- ответом ГИТ в ХМАО-Югре на представление, из которого следует, что изложенные в представлении факты нарушения требований федерального законодательства при внесении сведений нашли свое подтверждение;

- объяснительной Рамазановой Д.А. от 04 декабря 2024 года, согласно которой на момент регистрации профилактических мероприятий в ЕРКНМ сведения о месте нахождения (осуществления деятельности) контролируемого лица вносилось автоматически при вбивании ИНН организации. В случае не заполнения данного пункта ЕРКНМ, портал не сохраняет паспорт ПМ. При формировании паспортов профилактического мероприятия все обязательные данные были вбиты и успешно сохранены. В паспорте профилактического визита №* внесены данные о местонахождении юридического лица, так как данное поле является обязательным для заполнения, что подтверждается скриншотом паспорта профилактического мероприятия. Полагает, что данные нарушения были допущены в виду регулярных перебоев и некорректной работы ЕРКНМ;
- скриншотом ПМ * от 04 декабря 2024 года;

- копией приказа о назначении Рамазановой Д.А. на должность * от 01 апреля 2021 года;
- копией приказа №* от 09 июня 2021 года о назначении ответственного за внесение информации в федеральную государственную систему «Единый реестр контрольных (надзорным) мероприятий»;

- копией служебного контракта Рамазановой Д.А.;

- копией должностного регламента *;

- скриншотами сведений о профилактических мероприятиях ПМ *.
Указанные доказательства были оценены в совокупности, в соответствии с требованиями статьи 26.11 Кодекса                             Российской Федерации об административных правонарушениях.
Действия Рамазановой Д.А. мировой судья квалифицирует по части 3                  статьи 19.6.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как несоблюдение должностным лицом органа исполнительной власти субъектов Российской Федерации, уполномоченного на осуществление государственного контроля (надзора),  требований законодательства о государственном контроле (надзоре), муниципальном контроле, выразившееся в нарушении два и более раза в течение одного года сроков внесения информации о проверке в единый реестр проверок.

При назначении административного наказания Рамазановой Д.А., мировой судья учитывает характер совершенного ею административного правонарушения.

Обстоятельств, смягчающих и (или) отягчающих административную ответственность, не установлено.
В соответствии с частью 3 статьи 19.6.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях несоблюдение должностными лицами федеральных органов исполнительной власти, органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации, уполномоченных на осуществление государственного контроля (надзора), органов местного самоуправления, уполномоченных на осуществление муниципального контроля, либо государственных или муниципальных учреждений, осуществляющих контрольные функции, требований законодательства о государственном контроле (надзоре), муниципальном контроле, выразившееся в невнесении информации о проверке в единый реестр проверок, либо в нарушении два и более раза в течение одного года сроков внесения информации о проверке в единый реестр проверок, либо во внесении два и более раза в течение одного года неполной или недостоверной информации о проверке в единый реестр проверок, влечет предупреждение или наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от одной тысячи до трех тысяч рублей.

Учитывая изложенное, с учетом отсутствия обстоятельств, отягчающих административную ответственность, мировой судья приходит к выводу о возможности назначения Рамазановой Д.А. административного наказания в виде предупреждения.
На основании вышеизложенного, руководствуясь частью 3                  статьи 19.6.1, статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации                  об административных правонарушениях, мировой судья
П О С Т А Н О В И Л:
Рамазанову Диану Альбертовну признать виновной в совершении правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 19.6.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях                              и подвергнуть административному наказанию в виде предупреждения.
Постановление по делу об административном правонарушении может быть обжаловано в Няганский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа-Югры через мирового судью судебного участка №1 Няганского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры либо непосредственно в суд, уполномоченный рассматривать жалобу, в течение 10 дней с момента вручения или получении копии постановления.
Мировой судья

                            Л.Г. Волкова
?